
ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována tématu Příroda versus město. Pojmy příroda a město jsou v

teoretické části, která je těžištěm diplomové práce, pojímány odděleně i ve vzájemném

propojení. Společný vztah přírody a města představuji v jejich souladu i nesouladu.  Cílem

teoretické části je odpovědět na otázku, zda je příroda ve městech pro jejich obyvatele

důležitá a proč. Téma Příroda versus město propojuji s výtvarným uměním prostřednictvím

uvedení  příkladů konkrétních umělců  a  jejich  děl.  Mimo jiné  se  napříč  prací  zabývám

pojmy  ekologie  a  environment.  Z  textu  zároveň  vyplývají  otázky  ohledně  současné

společenské a environmentální situace planety, které doplňuji příklady umělců, kteří tuto

tematiku zapracovávají do svých děl. 

Na teoretická východiska navazuje vlastní výtvarná tvorba, jejíž těžištěm je performance

ve veřejném prostoru. K finální performance, která souběžně nesla rysy site-specifik, jsem

došla postupným vývojem. Od samého počátku jsem se zaměřovala na znázornění vztahu

přírody a města, při čemž stěžejním pro mne bylo zaměřit se na přírodu uvnitř Prahy.

Na teoretickou část dále navazují výtvarně edukační etudy, do kterých je transformován

vztah  přírody  a  města,  souběžně  se  zapojením  evironmentální  výchovy.  Při  realizaci

výtvarných úkolů bylo cílem přimět žáky propojit ve svých pracích přírodu a město. Během

následujících reflektivních dialogů šlo předně o to, přimět žáky k zamyšlení nad současným

stavem přírodního prostředí v rámci působení lidské civilizace.


